BỘ Y TẾ

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:             /BYT-BMTE
V/v ưu tiên tiêm vắc xin cho

phụ nữ mang thai, bà mẹ đang

cho con bú trong bối cảnh dịch

bệnh COVID-19.

Hà Nội, ngày        tháng 8  năm 2021

KHẨN

                      Kính gửi:

- Sở Y tế các tỉnh, thành phố trực thuộc trung ương;

- Các bệnh viện trực thuộc Bộ Y tế;

- Cục Quân Y, Bộ Quốc phòng;

- Cục Y tế, Bộ Công an;

- Y tế các Bộ, ngành.

Dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp tính do chủng vi rút SARS-CoV-2

(COVID-19) với những biến chủng mới nguy hiểm đang diễn biến rất phức tạp.

Hiện tại có trên 40/63 tỉnh/thành phố đã có ca nhiễm COVID-19, trong đó có nhiều

phụ nữ mang thai, sản phụ cũng bị nhiễm COVID-19. Nhằm tăng cường công tác

chăm sóc sức khỏe, đảm bảo an toàn cho phụ nữ mang thai, bà mẹ và trẻ sơ sinh

trong bối cảnh diễn biến phức tạp của đại dịch COVID-19 tại Việt Nam, Bộ Y tế

yêu cầu Sở Y tế các tỉnh, thành phố trực thuộc trung ương; các bệnh viện trực

thuộc Bộ Y tế có cung cấp dịch vụ quản lý thai, khám thai, đỡ đẻ, chăm sóc trẻ sơ

sinh; Cục Quân Y, Bộ Quốc phòng; Cục Y tế, Bộ Công an; Y tế các Bộ, ngành

thực hiện các công việc sau:

1/ Tiếp tục triển khai nghiêm túc, quyết liệt các hoạt động phòng chống dịch

theo chỉ đạo của Ban Chỉ đạo Quốc gia và Bộ Y tế, đảm bảo cung cấp dịch vụ

khám bệnh, chữa bệnh, chăm sóc sức khỏe sinh sản, chăm sóc sản khoa và trẻ sơ

sinh an toàn, liên tục, tránh đứt gẫy chuỗi cung ứng dịch vụ;

2/ Chỉ đạo các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh có cung cấp dịch vụ sản khoa

và chăm sóc trẻ sơ sinh nghiêm túc tuân thủ và thực hiện Quyết định số 3982/QĐ-

BYT ngày 18/8/2021 của Bộ trưởng Bộ Y tế về Hướng dẫn tạm thời dự phòng và

xử trí COVID-19 do chủng vi rút SARS-CoV-2 ở phụ nữ mang thai và trẻ sơ sinh,

phù hợp với điều kiện thực tế của địa phương, cơ sở y tế;

sy
t_

ca
ob

an
g_

vt
_H

oa
ng

 T
hi

 D
a_

21
/0

8/
20

21
 1

0:
50

:5
9

2

3/ Báo cáo Ban chỉ đạo Phòng chống dịch của tỉnh/thành phố, Bộ/ngành căn

cứ vào tình hình dịch bệnh của địa phương cũng như khả năng cung ứng vắc xin,

xem xét ưu tiên tiêm vắc xin phòng COVID-19 cho đối tượng phụ nữ mang thai,

bà mẹ đang cho con bú trên địa bàn, đơn vị; Việc tiêm vắc xin phòng COVID-19

cho phụ nữ mang thai thực hiện theo Quyết định số 3802/QĐ-BYT ngày 10/8/2021

của Bộ trưởng Bộ Y tế về Hướng dẫn tạm thời khám sàng lọc trước tiêm chủng

vắc xin phòng COVID-19.

Xin trân trọng cám ơn!

Nơi nhận:

- Như trên;

- Phó TTg Vũ Đức Đam (để B/C);

- Bộ trưởng (để B/C);

- Các Đ/C Thứ Trưởng (để ph/hợp chỉ đạo);

- VPB; Cục QLKCB; Cục YTDP (để biết);

- Lưu: VT, BMTE.

KT.BỘ TRƯỞNG

THỨ TRƯỞNG

[

Nguyễn Trường Sơn

sy
t_

ca
ob

an
g_

vt
_H

oa
ng

 T
hi

 D
a_

21
/0

8/
20

21
 1

0:
50

:5
9

		2021-08-21T08:13:16+0700
	Nguyễn Trường Sơn
	Bộ Y tế

		Phòng CNTT - Văn phòng Bộ Y tế - Phone: 024.62732273 - Fax: 38464051 - Email: byt@moh.gov.vn

	2021-08-21T08:54:50+0700
	 Bộ Y tế
	Văn phòng<vanphongbo@moh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Phòng CNTT - Văn phòng Bộ Y tế - Phone: 024.62732273 - Fax: 38464051 - Email: byt@moh.gov.vn

	2021-08-21T08:55:03+0700
	 Bộ Y tế
	Văn phòng<vanphongbo@moh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Phòng CNTT - Văn phòng Bộ Y tế - Phone: 024.62732273 - Fax: 38464051 - Email: byt@moh.gov.vn

	2021-08-21T08:55:09+0700
	 Bộ Y tế
	Văn phòng<vanphongbo@moh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Phòng CNTT - Văn phòng Bộ Y tế - Phone: 024.62732273 - Fax: 38464051 - Email: byt@moh.gov.vn

	2021-08-21T08:55:30+0700
	 Bộ Y tế
	Văn phòng<vanphongbo@moh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!